
書式第12号 (法第28条関係)

令和元年度事業報告書

平成31年4月 1日 から 令和2年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 国分寺市手をつなぐ親の会

1 事業の成果

① 幼児期・学齢期・成人期・高齢期の知的障害のある人の家族がもつ不安や悩みに応え、話し合い、学びあ
う機会をふやすために、成人部地区別懇談会、学齢部会、土日懇談会の活動を行った。

② 知的障害のある人が、安心していきいきと暮らせる地域社会をつくるため、その家族が力を合わせて行動
できるように、「市内事業所説明会」「障害児が受けられるサービス」「意思決定支援～親の接し方を考える

～」講演会等に取り組んだ。

③ 知的障害のある人の地域生活への支援体制が充実し、社会の理解が高まるように、関係機関・団体との連
携を強め、市の次年度予算への要望や、市議会各会派との懇談会等を行った。

④ 今年度は特に、役員推薦の方法を見直し、まあぶ・アラジン保護者会からの理事候補者推薦を進めるとと
もに、国分寺市移動支援連絡会への協力募金を行い、ガイドヘルパー養成講座の広報等に協力してヘルパー

の拡充を図った。

2 事業の実施に関する事項

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

事業費の

金額

(千円)

知的障害児・者
に関する調査・

提言事業

知的障害児・者が地域の

中で生活していく上で何
が必要で何を不便だと考え
ているかを調査し、行政や
一般市民へ提言した

年 間 を通 し

て

法人事務所 15名 会員
166名

0

知的障害児・者
に対する正しい

知識の普及・啓
発事業

知的障害児・者とその家
族へ、活動報告を行った
り、新しい情報を伝えたり
するために会報を作成した

親の会のパンフレットを

作成し、関連各所に配布を

行った

年5回

年間を通して

法人事務所 15名 300名 185

知的障害者に対する余暇
を支援するため、スポー
ツ・調理・音楽等趣味講座
などを主催した
(アラジンという)

水曜 日4回

土曜 日1回
市内

福祉センター

障害者センター

市外

25名 知的障害者
na々
ιO F

874
知的障害児・者
に対する余暇支

援事業



知的障害児・者
に対する余暇支
援事業

知的障害者に対する余暇
を支援す るため、スポー

ツ・水泳・調理・外出など
を主催した

(まあぶという)

毎週月曜日

水曜 日3回

土曜 日4回

福祉センター

市内学校
多摩障害者
スホ
°―ツセンター

野外他

20名 知的障害者
o● メレ
00●

7,568

知的障害児・者
に対する社会体
験事業

家と職場 。学校等だけの

生活になりがちな知的障害
児・者が、新年会・成人を
祝う会の行事を通しての経
験や体験をして生活を豊か
にした

年 1回 市内施設 26多Z[ 会員・来賓
97名

393

他の目的を同じ
くする諸団体と
の連携、協力を
図る事業

知的障害児・者が所属す
る施設を運営する社会福祉
法人との連携および関係す
る他団体との協力・情報交
換を図った

各団体
月 1回

市内社会
福祉法人
施設他

21名 福祉団体・

市民団体に

係る者
168名

152

地域住民に対す
る講演会等によ

る意識啓発事業

知的障害児・者に関する理
解を深めるため、様々なテ
ーマで講演会を開催し、地
域住民の理解を図った

年3回 市内公共
施設

21名 会員
一般市民
107名

69



書式第 13号 (法第 28条関係 )

(経常収支の部 )

I 経常収益
1 受取会費
正会員受取会費

賛助会員受取会費

2 受取寄付金
受取寄付金

3 受取助成金等
受取地方公共団体補助金

受取共同募金分配金

4 事業収益
(1)知的障害児・者に対する余暇支援事業収益

(2)知的障害児・者に対する社会体験事業収益

(3)他の目的を同じくする諸団体との連携、

協力を図る事業収益

令和元年度 活動計算書

平成31年 4月 1日 から 令和2年3月 31日 まで

特定非営利活動法人
国分寺市手をつなぐ親の会

円

ヽ

(4)地域住民に対する講演会等による意識啓発事業収

5 その他収益
受取利息

雑収益

経常収益計

Ⅱ 経常費用
1 事業費
(1)人件費

給与手当

福利厚生費

人件費計

(2)そ の他経費

訓練指導費

食費

行事経費

通信費

水道光熱費

旅費交通費

講師料

広告宣伝費

諸会費

会議費

渉外費

消耗品費

事務用消耗品費

備品消耗品費

地代家賃

保険料

謝礼金

研修費

租税公課

支払手数料

雑費

その他経費計

事業費計

科
ロ
ロ 金

498,500

34,500

229,871

3,999,000

80,000

4,592,500

180,000

250,000

4,400

210
35,510

4,079,000

5,026,900

533,000

229,871

35,720

9,904,491

5,560,722

287,636

5,848,358

343,002

131,828

427,938

343,051

103,283

135,070

240,000

25,841

85,100

37,934

36,810

25,825

168,689

59,849

873,870

154,175

71,000

8,980

900
97,740

22,237

3,393.122

9,241,480



2 管理費
(1)人件費

給与手当

人件費計

(2)そ の他経費

通信費

水道光熱費

旅費交通費

会議費

消耗品費

事務用消耗品費

備品消耗品費

修繕費

地代家賃

保険料

謝礼金

研修費

慶弔費

租税公課

賃借料

支払手数料

減価償却費

雑費

費用弁償

雑損失

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益

管理部門繰入金

余暇支援事業繰入金

経常外収益計

Ⅳ 経常外費用

固定資産除却損

管理部門繰入金支出

余暇支援事業繰入金支出

経常外費用計

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

334,596

3,669,140

12,910,620

334,596

161,650

21,881

6.608

18,710

7.556

49,874

609,463

756,000

318,000

5.530

30,000

33,413

10,000

4,100

419,580

27,865

212,956

242,750

398.500

108

3,334.544

△ 3.006,129

97,069

183.264

△ 3.092,324

14,516.476

11,424.152

55,000

42,069

86,195

42,069

55,000



書式第 15号 (法第28条関係 )

令和元年度 貸借対照表

令和 2年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人

国分寺市手をつなぐ親の会

(単位 :円 )

科
日

【 金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金預金

前払費用

流 動 資 ドな ノヽ  ヨ■
′fE    [コ     ロ[

2 固定資産
(1)有形固定資産

什器備品

有形固定資産計

(2)投資その他の資産

敷金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

前受金

預り金

流 動 負 浩  ^ ヨ■
1貝    ロ    ロ[

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

12,542,651

108,195

12,650,846

808,016

13 458 862

2,034,710

739,016

739,016

69,000

69,000

483,664

1,537,900

13,146

2,034,710

14,516,476

△  3,092,324

11,424,152

13,458,862



書式第 16 28条 係 )

令和元年度  計算書類の注記
特定非営利活動法人

__重墾主圭立圭を2生 ⊆湿の全

1.重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年7月 20日  2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)に よっています。

(1)固定資産の減価償却の方法
減価償却は定額法によつています。

(2)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.事業別損益の状況

円

I 経常収益
1・ 受取会費

2.受 取寄附金
3.受 取助成金等
4.事 業収益
5.受 取利息
6.雑 収益
経常収益計

Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当

福利厚生費

人件費計

(2)その他経費

知的障害児・者に

対する余暇支援
事業

知的障害児・者に
対する社会体験
事業

その他の諸団体
と連携、協力を
図る事業

地域住民に対す
る講演会等によ
る意識啓発事業

事業部門計 管理部門
■
―
一言
ロ
〈
ロ科 目

知的障害児・者

に対す る正 しい

知識の普及・啓

発事業

80,000

250,000

8,091

20,000

4,400

0

96,671

4,079,000

5,026,900

23

17,153

533,000

133,200

187

18,357

533,000

229,871

4,079,000

5,026,900

210

35,510

100,000

65,580

3,779,000

4,592,500

23

17,153

23,000

100,000

180,000

8,454,256 303,000 330,000 32,491 9,219,747 684,744 9,904,491100,000

5,560,722

287,636

334,596 5,895,318

287,636

5,560,722

287,636
ｎ

）

（
Ｕ

ｎ
） 5,848,358 334,596 6,182,954ｎ

） 5,848,358



訓練指導費

食費

行事経費

通信費

水道光熱費

旅費交通費

講師料

広告宣伝費

車両費

諸会費

会議費

渉外費

消耗品費

事務用消耗品費

備品消耗品費

修繕費

地代家賃

保険料

謝礼金

研修費

慶弔費

租税公課

賃借料

支払手数料

減価償却費

雑費

費用弁償

雑損失

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

343,002

131,828

126,938

196,263

103,283

120,290

210,000

22,000

301,000

3,066

5,561

12,001

71,000

343,002

131,828

427,938

343,051

103,283

135,070

240,000

25,841

0

85,100

37,934

36,810

25,825

168,689

59,849

0

873,870

154,175

71,000

8,980

0

900

0

97,740

0

22,237

0

01

343,002

131,828

427,938

504,701

125,164

134,412

25,841

24,955

1,680

14,780

85,100

36,810

14,000

7,630

30,000

15,934

12,266

600

2,635

161,650

21,881

6,608

18,710

7,556

49,874

609,463

756,000

318,000

5,530

30,000

33,413

10,000

4,100

419,580

27,865

212,956

242,750

398,500

108

7,998

131,733

59,849

141,678

240,000

25,841

0

85,100

56,644

36,810

33,381

218,563

669,312

756,000

1,191,870

159,705

101,000

42,393

10,000

5,000

419,580

125,605

212,956

264,987

398,500

108

873,870

154,175

8,980

900

97,140

5,602

185,208 2,593,851 392,628 152,370 69,065 3,393,122 3,334,544 6,727,666

185,208 8,442,209 392,628 152,370 69,065 9,241,480 3,669,140 12,910,620

△ 85 208 12 047 △ 89 628 177 630 △ 36 574 ∠ゝ 21,733 △  2,984,396 △  3,006,129



3.使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下のとお りです。

4.固定資産の増減内訳

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

東京都福祉保健財団 助成金
国分寺市教育委員会教育部
社会教育・スポーツ振興課 補助金
国分寺市

赤い羽根共同募金補助金

^..■に1 口[

0

0

0

0

3,490,000

209,000

300,000

80,000

3,490,000

209,000

300,000

80,000

0

0

0

0

ｎ

〉 4,079,000 4,079,000 ｎ

）

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

什器備品

無形固定資産

投資その他の資産

敷金

合計

994,665

9,500

863,492

69,000

861,945

9,500

996,212

69,000

257,196 739,016

69,000

1,004,165 932,492 871,445 1,065,212 257,196 808,016



書式第 17号 (法第 28条関係)

令和元年度 財産目録
令和2年3月 31日現在

特定非営利活動法人

国分寺市手をつなぐ親の会

(単位 :円 )

科
［日

′ヽ
コE 額

I 資産の部
1 流動資産
現金・預金

現金

普通預金

多摩信用金庫
三菱東京∪FJ銀行
定期預金

多摩信用金庫

前払費用

余暇支援事業前払費用

流 動 資 産 合 計
2固定資産
有形固定資産

什器備品
エアコン

複合機
パソコン

有形固定資産計

投資その他の資産計

敷金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

´平  コ■  △   =■
Jミ   ′ヨE  

「

   口l

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

給与

社会保険料

消耗品、備品購入代金

前受金

余暇支援事業会費

預り金

雇用保険料

源泉所得税

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

0

11,097,270

572

1,444,809

108,195

206,250

362,610

170,156

12,650,346

808,016

13,458,862

739,016

69,000

69,000

445,719

24,512

13,433

1,537,900

5,400

7,746

2,034,710

2,034,710

11,424,152



書式第 18号 (法第 28条関係 )

令和元年度 年間役員名簿

平成31年  4月 1日 から    令和2年  3月  31日 まで

特定非営利活動法人国分寺市手をつなぐ親の会

役  名 氏    名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事 柴田 洋爾 平成31年 4月 1日

令和2年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 羽地 ひろみ 令和元年6月 1日

令和2年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 阿部 由美 平成31年4月 1日

令和2年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 森谷 孝子 令和元年 6月 1日

令和2年 3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 中山 恵子 平成31年4月 1日

令和2年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 前上 由紀子 平成31年 4月 1日

令和2年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 茂野 久仁子 令和元年6月 1日

令和2年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 松島 敬子 平成31年 4月 1日

令和2年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 稲垣 明子 令和元年6月 1日

令和2年 3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 佐々木 久枝 平成31年 4月 1日

令和2年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 高橋 喜美江 令和元年6月 1日

令和2年 3月 31日

年 月 日

年 月 日



書式第 18号 (法第 28条関係 )

令和元年度 年間役員名簿

平成31年  4月 1日 から     令和元年  3月  31日 まで

特定非営利活動法人国分寺市手をつなぐ親の会

役  名 氏    名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事 岩本 聖子 令和元年6月 1日

令和2年3月 31日

年 月 日

年 月 日

監事 神原 富美子 平成31年 4月 1日

令和2年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

監事 栗原 裕子 令和元年6月 1日

令和2年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 中野 亜弓 平成31年 4月 1日

令和元年5月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 小出 裕美 平成31年4月 1日

令和元年5月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 名塚 千春 平成31年 4月 1日

令和元年5月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 矢部 深雪 平成31年 4月 1日

令和元年5月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 岩崎 祥代 平成31年4月 1日

令和元年5月 31日

年 月 日

年 月 日

監事 安東 恵子 平成31年 4月 1日

令和元年5月 31日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日



書式第4号 (法第 10条・第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿

令和2年  3月  31日 現在

特定非営利活動法人 国分寺市手をつなぐ親の会

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 柴田 洋爾

2 阿部 由美

3 森谷 孝子

4 羽地 ひろみ

5 中山 恵子

6 松島 敬子

7 稲垣 明子

8 前上 由紀子

9 茂野 久仁子

10 佐々木 久枝

11 高橋 喜美江

12 岩本 聖子


